Sequunt solutōes argumentoz.

Ad pri-
mum qz voluntas hois regat a deo:
sicut intellectus ab angelo bono. Pa-
tec solutio. Intellectus enī sicut tñ modo il-
lustratur ab angelo bono ad cognitionē veri.
Uñ sequitur amor boni. qz verū et ens puer-
tuntur. ita etiā intellectus p̄t a malo obtene-
brari in cognitionē veri apparentis. et hoc p
p̄fusionē speciez principis sensitivis. i. vir-
tutibus et potentibz sensitivis interioribz re-
presentatis. vñ sequit amor inordinatus ap-
parentis boni puta corporalis delectatiōis quā
etiā tales querunt. Ad secundū argumentū qz
intra corpora nō p̄t esse illa immutando. par-
tum est verū partim nō. et hoc quo ad triplicē
immutationē. Nō enī possunt illa immutare
quantū ad eductōz alicuius forme sue sub-
stantialis siue accidentalis: que etiā posuīs di-
cenda est pductio qz immutatio siue admini-
culo alicuius alterius agentis aut etiam sine
diuina pmissione. Si aut loquamur de im-
mutationē qualificatiua vt de sanitate et in-
firmitate sic vt et pcedentibz patz p̄t varias
infirmitates etiā vlsqz ad ligamen rōnis im-
mittere. et sic odiū et amorē inordinatū p̄cu-
rare. Potest etiā addi tercia immutatio qz fie
qz angelus bonus vel malus illabit̄ corpi si-
cuit dicimus qz deus tñmodo illabit̄ aie.
id est essentie aie. Sed vbi dicimus qz ange-
lus illabit̄ corpi p̄cipue malus vt in obsecsis
ibi nō illabit̄ infra terminos essentie corporis.
qz sic ille solūmodo qui dat esse scz deus crea-
tor illabi p̄et p̄taneat tanqz qui habet intrinse-
cam operatōe aie. Dicif m̄ illabi corpori qz
aliquid opatur circa corpus. quia ibi est vbi
operat. vt dicit Dam. et tūc operat̄ infra ter-
minos corporalis quantitatē et infra terminos

22

Dni fr. Pauli Q. Anno m̄ adiung p̄ ex
maleficiis ad tñ

essentie corporis. Unde elicitur q̄ corpus habet terminos duplicitis rōnis quantitatis et essentiae. Et est distinctio sicut inter suppositū et naturā. Unde sicut corpori illabi p̄nit ita et potentias affixas organis corporalib⁹ p̄t cōsequens p̄nt impressiones facere in potentias. vñ p̄ accidens talis opatio et impressio resultat in intellectū cum eius obiectū sit fantasma sicut color visus ut dicit in. iij. de anima. et p̄sequenter p̄ accidens vscq ad voluntate qz voluntas suum obiectū recipit ab intellectu sub rōne boni fm q̄ intellectus apprehendit aliquid in rōne boni veri et apparentis. Ad tertium argumentū cognoscere cogitationes cordis est dupliciter. vel in suo effectu vñ ut sunt in intellectu. Primo modo nō soluz angelus sed etiā homo cognoscere p̄t; licet angelus subtilius ut patebit. Nam interdū cogitatio cognoscitur non solū p̄ actū exteriorē sed etiā p̄ immutationē vultus. et etiā medici aliquis affectiones animi p̄ pulsum cognoscere p̄it. Unus Aug⁹ in li. de divinitatē demonū. dicit. q̄ aliqui hominē dispositiones nō solū voce platas sed etiā cogitationē p̄ceptas cum signa quædam ex animo exprimunt in corpore tota facilitate p̄discunt. q̄uis in libro retractionis hoc dicat nō esse asserendū. quod h̄ fiat estimo q̄ retractat. Si quis diceret eum sensisse q̄ cogitationes demon cognosceret in intellectu. Alio modo p̄it cognosci cogitationes p̄it sunt in intellectu et affectiones p̄it sunt in voluntate. et sic solus deus cogitationes cordium et affectiones voluntatū cognoscere p̄t. Quis rō est. qz voluntas creature rōnalis soli deo subiaceat; et ipse in eam solus ogari p̄t qui est principale eius obiectum et ultimus finis. et ideo ea que in voluntate sunt vel ex voluntate sola dependent: soli deo sunt nota. Diversitatem autem q̄ ex sola voluntate depēdet q̄ actū aliquis alio p̄sideret. qz cum aliqua habet hacten scientie vel species intelligibiles in eo existentes videntur eis cum vult. Probat etiā ex his que dicta sunt. qz angelus non p̄t illabi aīc ergo nō p̄t p̄ naturā videre ea que sunt in aīa. et q̄diū sunt in intimo anime. Unde quoniam arguitur. Demon non p̄t videre cogitationes cordiū. ergo non p̄t corda seu mentes hominē ad amore vel odiū incitare. Dicitur q̄ sicut cognoscit sc̄z p̄ effectus et subtiliori modo q̄z homo: ita etiā subtiliori modo p̄t immutare ad odīū vel amorem cōmouendo fantasmata et intellectū obtenebrando. Est etiā aliquid timorosis p̄scientijs et virtuosis p̄ eoz p̄solatione aduertendū q̄ immitatio sensibilis exterior et corporalis que p̄comitatur cogitationes.

hois q̄nq̄ est ita exilis et indeterminata q̄ dī
abolus p̄ eam in certā p̄gnitionē cogitatōis
venire nō p̄t. presertim q̄n studijs aut bonis
opib⁹ vacant interpellatim et tales tunc in
sommis plus vexat. experientia hec docet. Qnq̄
q̄ est ita fortis et determinata q̄ p̄ illaz p̄t co-
gnoscere cogitationē quantū ad specie vt q̄
cogitat de inuidia vel de luxuria. sed an p̄ ea
possit certitudinaliter p̄gnoscere quantū ad
oēs circūstantias vt videlicz sup̄ talem vel ta-
lem sub dubio dimittamus sicut et regimus.
nisi qd̄ verū est q̄ tales circūstantias ex acti-
bus postmodū cognoscere p̄t. Ad quartū pa-
tet qr̄ licet illabi aie tm̄ p̄ueniat deo: m̄ illabi
corpori ⁊ p̄seq̄ns potentij⁹ affixis corpori
modo supra tacto. hec p̄t couenire angelō si-
ue bono siue malo: vnde amor et odiū in tali
hoīe causari p̄nt. Ad illud q̄ virtus sensitiva
sit dignior q̄ nutritiva que m̄ non p̄t immu-
tari ab eo. Dicendū q̄ imo sup̄ vim nutriti-
uam etiā posset ita vt aliquid ciliis vel tar-
diis dirigeat in os vel in carnē. sed ad illud
nō cooperat sicut ad impediendū vel agitan-
dum vires sensitivas interiores vel exterio-
res et hoc p̄ter suū lucrum qd̄ ex sensuū de-
ceptione et intellectua illusione plurimū p̄-
curat.

A Questio octaua. An generatiā potentia
sue actuū venerū malefice impēdīre p̄n qđ
maleficū in bullā cōtinetur.

Ecundo eadem veritas scz qd adultere
fornicarie re. amplius existunt male-
fice ostendit p impedimentu malefici
ale sup actu generative potencie et vt veritas
magis elucelat arguit primo. qd nō sit possi-
bile. qr si tale maleficium esset possibile posset
etiam maritatis ptingere. qd si pceditur tunc cu
matrimonii sit opus dei et maleficium opus
diaboli fortius erit opus diaboli opere dei.
Si vero pceditur qd modo fornicarijs et
nō maritatis tunc redibit opinio qd malefici
um nihil sit in re sed tñ in opinione hominum cu
ius oppositum in prima. qd tactu est. aut dabitur
ro cur illis et nō illis ptingere pnt. et cum nō
videtur subesse alia ratio nisi qr opus dei ma
trimoniū existit. Et illa ro fm theologos nō
excludit. vt ptez in iij. di. xxvij. de impedimē
to maleficiali. manet adhuc argumentum qd
opus diaboli erit fortius opere dei. et cu hoc
sit inconveniens asserere. ergo etiam inconveni-
ens est asserere per maleficium posse impediri
actum venereū. Item diabolus nō p impos-
ture actus alias virium naturaliū vt come-
dendi. ambulandi. erigendi. qd videtur esse
verū ex eo qr interimere possent totū mundū.

Quod p[ro]p[ter]a maleficis actus est non potest
quod velletur +

Præterea cum actus venereus equaliter se habet ad o[mn]i[m] mulierē si impeditur. impeditur etiam ad o[mn]i[m] mulierē. sed hoc est falsum. ergo et primum. q[uia] falsum sit docet experientia cum tales qui dicunt se maleficiatos sunt potentes ad alias. licet nō ad illas quas cognoscere nō potest. quia videlicet nō vult. unde nihil potest in re. In cōtrarium et p[er] veritatem est. c. Si p[er] sortiarias. xxxix. q. viii. Item omnium theologorū et canonistarū sententia ubi tractant de maleficiali impedimento. matrimonii. Item ratio alludit cu[m] maior sit p[otes]ta demonis q[uia] hoīs. et hō impedire p[er] potentiam generatiā sive p[er] herbas frigidissimas sive p[er] alia impedimenta et cetera. vt quisq[ue] imaginari p[er] ergo et demon qui acutioris scientie existit h[ab]ere facere amplius potest. Responso ex duobus que supra tacta sunt veritas satis patere potest licet modus impediendi nō sit speculat[io]ne declaratus. Nam tactum est q[uia] maleficium non est solū in opinione hoīm quasi nihil in re. immo effectus innumerū maleficiales accidere p[ot]est vere et realiter deo permittēt. Ostensum est etiā q[uia] deus amplius permittit super vim generatiā apparet maiorem eius corruptiōnem q[uia] sup[er] alios actus humanos. Sed de modo quo tale impedimentum p[er]curatur est aduertendū q[uia] nō p[er]curat solū circa vim generationis sed etiam circa vim imaginatiā seu fantasiam et super hoc notat. Pe. de palu. in suo. iij. dist. xxxviii. quinq[ue] modos. Dicit enī q[uia] demon ex hoc q[uia] est spūs habet potestatem sup[er] creaturā corporalem ad motum localem p[ro]hibendū vel faciendū. Ideo potest corpora impeditre ne sibi appropinquant directe vel indirecte interponendo se q[uia] in corpe assumpti. sicut accidit sponso qui despousauerat idolum. et nihilominus contraterat cum iuuençula. nec p[er] hoc poterat ea cognoscere. Secundo modo hoīem inflammare ad actum illum vel etiā refrigerare ab actu illo adhibendo occulte virtutes rerum quas optime nouit ad hoc validas. Tercio modo turbando estimationē et imaginationē qua reddit mulierē exosam. quia potest ut dicatum est in imaginationē imprimere. Quartio reprimendo directe rigorē membra fructificationi congruenti. sicut etiā motum localē reprimere p[er]. Quinto p[ro]hibendo missionem spiritū ad membra in quib[us] est virtus motiva: quasi intercludendo vias seminis ne ad vasā generationis descendat vel ne ab eis recedat. vel ne excidat vel emitatur et multis alijs modis. Et subdit hoc quod supra actū est ab alijs doctorib[us] accordando dicens. Plus

enī permittit deus super h[ab]itū actum p[er] quē primum peccati diffundit q[uia] sup[er] alios actus humanos. sicut et sup[er] serpentes qui magis incantationib[us] deseruunt q[uia] alia animalia. et post pauca dicit. Idem etiā de muliere est. q[uia] potest imaginationē eius sic dementare ut ex osum habeat virū q[uia] p[er] toto mundo nō possit se cognosci. Post vult dare rōnem quare plus maleficiū viri circa talē actū q[uia] mulieres. et dicit q[uia] quia tale impedimentū sit in terdum per obstruktionē vasis. vel etiā p[er] motum localē reprimendo rigorez membra. que potius et facilis in viris p[er]tingere p[ot]est. ideo plures viri maleficiātur q[uia] mulieres. Posset etiā quis dicere q[uia] ideo quia plures mulieres superstitione sunt q[uia] viri. et potius alicere p[er]piunt viros q[uia] mulieres. vel etiā in despectu hoc faciunt mulieris coiuncte ut utrobiqu[us] ciant occasionē adulterandi. dum vir ali cognoscere p[er] et nō p[ro]priam. et similiter vieniam aliquos habeat querere amatores. Ad etiā q[uia] deus permittit amplius servire in peccatores q[uia] in iustos. Unū angelus dixit Tl. bie. In illos qui libidini vacant accipit demonium p[er]tātem. licet etiā aliquā in iustos sicut in Job. sed nō circa vim generationis p[er]terque debent facere confessiones et alia bona nefro manente in vulnere frustra sit medicinā apponere. hec p[er]. sed de ammissione talis effectus patebit in tercia parte operis.

¶ Incidentaliter aliqua dubia declarantur.

Vnde
Tincidentaliter vero si queritur. Quare actus ille aliquā impeditur respectu vnius mulieris. et nō respectu alterius? Responso fm Bonauē. hec est. vel quia sortilegus seu malefica ad hoc respectu p[ro]sonne determinate diabolū immutauit. vel quia deus respectu p[ro]sonne cuiuslibet impeditre nō permittit. Occultū enī dei iudiciorū hic laterat: ut patet in v[er]to thobie. Et addit. si querit. quomodo diabolus hoc facit. Dicendum q[uia] impedit generationē nō impedimento extrinseco ledendo organum sed extrinseco impediendo v[er]sum. Unde q[uia] est impedimentū artificiale nō naturale. ideo p[er] impedire ad vna q[uia] nō ad alias. vel tollendo excitationē p[er]cupientie ad illam et nō ad aduersus alias et hoc p[er] virtutē p[ro]pria vel herbā. vel lapidem vel p[er] aliquā naturā occultam. Et hec p[er]ueniunt cum dictis Pe. de palude. Præterea cum in potentia talis actus beneq[ue] ex frigiditate nature seu naturali defectu p[er]tingit. Si queritur quō p[er] discerni q[uia] ex malificio vel non

*Cum dicitur q[uia] p[er]spicere mundū p[er] exp[er]iētū
frigiditatem ut maleficio*

maleficio contigerit. Respondit Hostien. in
summa. licet hoc non sit predicandū publice
qñ virga nullatenus mouetur et nunq̄ po-
tuit cognoscere. hoc est signū frigiditatis. sed
qñ mouetur et erigitur pficere aut̄ non potest
est signū maleficij. Notandum insq; q; nō so-
lum fit maleficij ne quis actū illum exercere
valeat. sed etiā aliquando fit ne mulier conci-
piat vel ut aborsum faciat. Sed nota fm ca-
nonum sanctiones. q; quicq; ppter vindicte
libidinē explendam. vel ppter odiū aliquid
fecerit viro vel mulieri ppter quod nō posset
generare vñ p̄cipere reputat̄ homicida. extra d
homiciū si aliq; Et nota q; cōter loquit̄. c. de
amatōrib; seculi qui suis amasq; per pocula-
ne p̄fusionē incurvant talia. pcurant. vel etiā
q; certas herbas naturam nimū infringitan-
tes absq; auxilio demonū. vnde penitentes si-
cū homicide sunt puniendi. Malefici aut̄ q;
maleficia talia pcurantes sunt fm leges vlti-
mo supplicio puniende. vt supra in prima q-
stione tactum est. Et p solutione argumento-
rum vbi difficultatur an m̄rimonialiter cō-
iunctis talia cōtingere possint. Est ylterius
aduertendū q; licet ex his que tacta sunt non
pateat sup hoc veritas tñ vere et realiter illis
in matrimonio sicut et extra ptingere pnt. Et
prudens lector qui copiam librop; habet in-
ueniet tam apud theologos q; canonistas p-
cipue. extra. et in materia de frigido et malefi-
ciatis. et in. iij. di. xxxiiij. mutuo cōcordan-
tes. et duos errores reprobantes: presertim
circa matrimonialiter cōiunctos qui sentire
videbantur q; tale maleficij non posset con-
tingere inter matrimonialiter cōiunctos mo-
tis illis rōnibus q; diabolus nō posset opera-
dei destruere. Et primus error qui ab eis re-
probatur est cōtra illos qui dicebant malefi-
cium nihil esse in mundo. sed tñ esset in op-
nione hoīm qui ex ignorantia causaz̄ occul-
tarum. et quas etiā nullus hoīm scire potest
aliquos effectus naturales maleficijs impu-
tabant. quasi illos efficerent nō occulte cause
sed demones p se vel maleficos. Et hic error
licet ab omnib; alijs doctorib; sub simplici
falsitate reprobatur. tñ a sancto Tho. acrius
impugnatur vbi ipsum tanq; heresim cōde-
minat dicens. q; hic error ex radice infidelita-
tis pcedit. Et q; infidelitas in christiano he-
resis dicit̄. ideo tales vt heretici merito sunt
suspecti. De qua tamen materia etiā in prima
questione tactū est. licet ibi nō taliter sit decla-
ratum. Nam si quis alia dicta doctoris san-
cti in alijs locis p̄siderat. rōnes inuenit. qua-
re asserit talem errorem ex radice infidelitatis

procedere. Nam in questionibz de malo vbi
tractat de demonibz et in. q.i. an demones ha-
beant corpora naturaliter sibi vnitam? Inter
alia que ibi recitantur mentio de illis qui sin-
gulos effectus ad virtutes celestium corporum.
quibus et subesse dicebat occultas causas ef-
fectuum inferiorum dicens. Considerandum est
q[uod] parapatetici aristotelis sectatores non posse-
erunt demones esse sed ea que attribuunt de-
monibus dicebant puenire ex virtute cele-
stium corporum et aliarum naturalium rerum. Unde
Aug[ustinus] dicit. t. de ci. dei. po: phirio vsum fu-
isse q[uod] herbis et lapidibus et animantibus ac so-
nis certis et vocibus ac figurationalibus atque fi-
gumentis quibusdam etiam obseruantis in celi con-
uersione motibus siderum fabricari in terra ab
hominibus potestates siderum idoneas varijs
effectibus exequendas. Ex quibus apparet er-
ror q[uod] oia reducebant in causas occultas side-
rum et demones tammodo fabricarentur et opi-
nione hominum. Sed q[uod] hec positio sit falsa ma-
nifeste probat sanctus Tho. et hoc ibidez. q[uod]
repuntur aliquae operationes demonum que
nullo modo possunt ex aliquo naturali causa per-
dere. pura q[uod] aliquis obsessus a demone loquitur
lingua ignoram. et multa alia innenunt
opera demonum in arreptitionibus quam nigromant-
icis artibus. q[uod] nullo modo possunt nisi ex aliquo in-
tellectu procedere. ad minus bona secundum naturam
licet mala secundum voluntatem. Et ideo coacti fuerunt
propter inconvenientia tacta alijs p[ro]p[ter]i ponere demo-
nes esse. licet post in varios errores inciderunt
alijs putantibus alias homines a corpore exenti-
bus demones fieri. Unde et multi auruspices
pueros occiderunt ut alias eorum suos cooptato-
res haberent. et plures alii ibi errores recita-
tur. Unde post q[uod] non immerito doctor scius dicit
talem opinionem ex radice infidelitatis procedere.
Si cui placet legat Aug[ustinus]. in viij. et. ix. de
ci. dei. sug[gestio]nem varios errores infidelium circa na-
turam demonum. quare etiam communis ratio oim
doctorum que in profeta distinctione allegant contra
homines errantes scilicet qui maleficium aliquid esse
negantes magna est efficacie in sententia licet
brevis sit in verbis. ubi dicunt q[uod] qui malefici-
um nihil esse in mundo asserunt. strariantur
oim doctorum sententias et sacre scripture decla-
rantur demones esse et demones habere potes-
tatem supra corpora et supra imaginaciones ho-
minum deo permittente. unde et per eos malefici mis-
tra operari possunt circa creaturas. Unde et merito
ipsorum demonum instrumenta et ad quorum instan-
tiam demones interdum ad creaturam nocen-
tia operari malefici dicuntur. Et quidem q[uod]
reprobatorum huiusmodi erroris a doctoribus